matrimonii promissione, ut habetur ex *cap. fin. de eo qui duxit*, etc. Ad incurrendum hoc impedimentum requiritur primò ut adulterium et promissio intercesserint vivente conjugè. Secundò ut promissio non sit revocata ante adulterium. Tertiò ut promissio sit acceptata. Hæc certa apud omnes habentur (1). Alia sunt dubia, quocirca dicimus 1. probabile esse cum *Sanch. Castr. Gutt.* (contra *Pont.*, etc.) ad acceptationem non sufficere solam adulteræ taciturnitatem (2). Dicimus 2. probabiliùs et communiùs esse cum *Laym. Bonac. Salm. Holzm. Croix, Spor.*, etc. (contra *Sanch. Cast.*, etc.) non sufficere promissionem fictam, dum textus citatus requirit promissionem, qualis non est promissio ficta (3). Dicimus 3. non sufficere conditionatam promissionem; cum enim agatur de pœna, pro promissione à textu allata, debet intelligi absoluta, et probabiliùs etiam dicunt *Laym. Conin. Perez, Holzm.* contra *Sanch. Tourn.*, etc. Dicimus 4. contrà probabiliùs, et communiùs esse cum *Sanch. Bonac. Castr. Sot. Coninch. Silv.*, etc. adversùs *Bellarmin. Laym. Holzm. Elbel*, etc. non requiri mutuam promissionem; nam in *c. 1. et de eo qui duxit*, etc. nulla mentio fit repromissionis, sed tantùm fidei datæ (4). Præterea notandum est ad tria illa crimina addendum esse quartum, ex quo etiam oritur impedimentum, et est adulterium cum *matrimonio attentato*, nempe cum vir vivente uxore aliam cognoscit, ac intendat cum illa contrahere: hoc matrimonium est nullum, sive copula præcesserit, sive sequatur attentatum, ut habetur ex *c. 2. 4. 5. et 9. de eo qui duxit*, etc. (5) Qui autem, vivente uxore, daret fidem ducendi aliam, sed sine adulterio, et sine matrimonio attentato, non incurreret hoc impedimentum, sed non excusaretur, à culpa gravi, ut communiter dicunt *Sanch. Laym. Bon. Castr. Elbel*, etc. et deducitur ex *c. fin. de eo qui duxit* (6).

64. — IV. *Disparitas cultûs*: intelligitur disparitas religionis. Hæc dirimit matrimonium inter baptizatum, et non baptizatam; sed inter baptizatos, nemper inter Catholicum, et hæreticam disparitas non dirimit, sed tantùm impedit matrimonium, et reddit illicitum, nisi Papa dispenset, ut ex *c. 1. de Divort.* et ex Bulla Bened. XIV. *Matrimonia*, data 4. Nov. 1741. (7). VII. *Vis*: intelligitur non solum vis propriè dicta sed etiam metus, qui dirimit matrimonium tam lege ecclesiasticâ, ex *c. Signifi-*

(1) *N. 1037.* — (2) *n. 1038.* — (3) *n. 1859.* — (4) *Lib. 6. n. 1041.* — (5) *n. 1042.* — (6) *n. 1043.* — (7) *n. 56. et 1044.*

cavit, c. Veniens, et c. Consultationi, de eo qui duxit, etc. quàm lege naturali (1). Et dirimit, licèt juramento sit firmatum, modò juramentum non sit præstitum ad liberum præbendum consensum, quia tunc certò obligat, ut ait *P. Viva* (2). Sed ad hoc ut metus irritet matrimonium, 1. debet esse gravis, quia levis satis non est, ut tenendum est cum sententia communissima *Pont. Castr. Sanch. Sot. Tamb. Boss. Vivæ* (contra *Lugo*, et *Nav.*) cum *S. Thoma* (3), qui dicit: *Coactio metus, quæ cadit in constantem virum, tollit matrimonium, et non alia*. Ratio est, quia neque lege naturæ, nec positivâ habetur quòd metus levis tollat matrimonium (4). Pro metu *gravi* intelligitur periculum mortis, exilii, carceris, infamiæ, aut amissionis gravis bonorum, aut excommunicationis, aut alius damni gravis, quod contrahens timeret sibi, aut sibi conjunctis usque ad quartum gradum: ita communiter DD. (5). Solus metus reverentialis erga parentes, avos, dominos, Prælatos, et tutores (addunt *Roncagl. Sanchez, Boss.* etc. etiam erga patruos, et fratres natu majores) dicimus cum sententia communi *Lessii, Sot. Sanch. Suar. Mol. Laym. Conc. Pont.*, etc. cum quadam decisione Rotæ. rom contra aliquos canonistas, quòd non satis sit ad irritandum matrimonium nisi cum additur timor gravis mali, ut diuturni odii, aut indignationis, aut verberum, etc.; nam, ut rectè ait *Pont.*, metus merè reverentialis non est propriè metus, sed simplex reverentia quæ secum nullius mali affert timorem, sed solam quamdam erubescentiam, quæ potiùs ab intrinseco quàm ab extrinseco ortum habet, sicut mox infra explicabitur (6). 2. Metus iste debet esse ab extrinseco incussus, nempe ab alio: et non sufficit ut sit ab intrinseco, ut si quis contraheret, ut ab aliquo liberetur damno, à nemine incusso, sed à seipso apprehenso; ita communiter *Sanch. Pont. Sot. Ronc. Salm.* (7). 3. Debet esse injustè incussus; undè si fortè sponsus, factâ matrimonii promissione ex timore carceris, quem ei justè minitatus est judex, contrahat, aut timore ne sponsa eum accuset, tunc matrimonium est validum. 4. Debet incuti metus ad finem contrahendi matrimonii; quare si stuprator ducit corruptam incussus timore minarum illius, conjunctorum, matrimonium est nullum; secus verò si parentes minantur ei mortem ob violationem puellæ, et ille, ut à periculo

1 N. 1045. et 1054. — 2) n. 1045. — 3) *Suppl. q. 47 a. 3.* — 4) *L. 6. n. 1055.* — 5) *Lib. 6. n. 1047. et 1048.* — 6) *n. 1056.* — 7) *n. 1049.*

liberetur, matrimonium contrahit; ita communiter *Sanch. Bonac. Ronc.* et alii (1). Dubitatur autem an irrito facto matrimonio metûs causâ, libera restet étiam pars quæ metum incussit? Affirmant probabiliter *Sanch. Sot. Castr. Busemb. Hurtad.*, etc.; sed probabilior videtur opposita *Pontii, Nav. Coninch. Salm.*, etc. uti deducitur ex *c. 1. de eo qui duxit*, quia nemini commodum de suo facinore comparandum est. Imò dicimus cum *Castrop.* eum, qui metum incussit, omninò teneri mulierem ducere, cùm non posset alio medio illius honori consulere (2).

65. — VIII. *Ordo*: intelligitur sacer, quo dirimitur matrimonium, non quidem lege divinâ, uti volunt nonnulli, sed ecclesiasticâ, sicut probabilius docent *Sanch. Pont. Suar. Bellarm.*, etc. cum *S. Bonav. et S. Thoma* (3) qui dicit: *Sed quòd (Ordo) impediât matrimonium, ex constitutione Ecclesiæ habet*; quia votum simplex castitatis ex se non irritat certè matrimonium; si igitur irritat, est quia est solemne, sed talis solemnitas dumtaxat provenit ex lege Ecclesiæ: ideòque benè potest Papa in eo dispensare (4). IX. *Ligamen*: intelligitur de eo qui alio matrimonio ligatus est, propter quod cum nemine alio contrahere potest, nisi certè constet de prioris conjugis morte: qui si comparet, tenetur, qui aliud contraxit matrimonium, ad priora redire vota (5). X. *Honestas*: nempe publica honestas, quâ nullum redditur matrimonium illiûs qui, sponsalibus celebratis cum una, matrimonium contrahit cum consanguinea illius in primo gradu, sicut novissimè statuit Tridentinum, quia jure antiquo tale impedimentum extendebatur usque ad quartum (6). Hic notandum 1. tale impedimentum non oriri ex sponsalibus cùm persona incerta initis (v. g. cum una ex filiabus Petri), uti constat ex *c. uno de sponsal. in 6*, neque ex sponsalibus conditionatis, si adhuc conditioni non fuerit eventus, ut dicunt communiter *Sanch. Castrop. Bonac. Salmant.* et certum est ex declaratione Bonif. VIII, apud *Tournely*. Notandum 2. ex matrimonio rato oriri impedimentum publicæ honestatis usque ad quartum gradum, licèt matrimonium fuerit nullum, modò nullitas non provenit ex defectu consensûs, quia in hoc jus antiquum correctum non est à Concilio; ita communiter *Sanch. Pont. Castrop. Salmant.* Sed hîc quæritur an adsit impedimentum, cùm nullitas oritur ex defectu consensûs? Affir-

(1) *Ibid. ad 1065. ubi alii casus discutuntur.* — (2) *n. 1057.* — (3) *In 4. dist. 37. q. 1. art. 1.* — (4) *Lib. 6. n. 1058. et 1059.* — (5) *n. 1060.* — (6) *1061.*

mant Sanchez, Pont. et alii, quoties defectus est occultus (et idem dicunt de sponsalibus nullis ob quemcumque defectum occultum, cum valida sunt in foro externo); sed probabilius negant *Castr. Boñ. Conc. Salm. Coninch.* etc. quia in textu citato universaliter dicitur quod ex matrimonio nullo defectu consensûs, non oritur impedimentum; et ita refert *Barbosa* declarasse S. C. Quoad autem sponsalia, indistinctè dixit Trident. *sess. 24. c. 3. de Reform. matrim. Ubi Sponsalia quâcumque ratione valida non erunt, sancta Synodus prorsus tollit* (impedimentum) (1). Notandum 3. sponsalia licèt mutuo consensu soluta, aut alia ex justa causa, parere impedimentum, uti rectè dicunt *Sanch. Tourn. Conc. Sot. Laym. Bonac. Salmant.*, etc. (contra *Pont. Castrop.*). Ratio est quia ex sponsalibus validis, juxta Trid. jam oritur impedimentum; undè hoc non potest deindè tolli sponsorum voluntate, aut aliâ causâ superveniente: et hæc sententia (uti rectè ait *La-Croix*) est omninò tenenda ex approbatione S. C. approbata ab Alex. VII. die 6. Julii 1668. ubi prohibitum fuit, ne hoc deinceps ampliùs in dubium revocaretur (2). Notandum 4. ex matrimonio nullo, ex eo quod fuit clandestinum, etiam oriri impedimentum publicæ honestatis, ut rectè dicunt *Pont. Castropal. Pign. Ronc. Tourn. Conc. Laym.*, etc. (contra *Sanch. Nav et Coninch.*), et ita declaravit S. C. (3) Insuper hîc advertendum matrimonium ratum cum una sorore, sed invalidum ob publicam honestatem, non inducere impedimentum in præjudicium alterius sororis, cum qua contracta sunt sponsalia, uti ex *cit. c. un. de spons. in 6. (4)*.

66. — XI. *Ætas*: intelligitur, si sponsus sit minor natus quàm 14. annos completos, et sponsa 12., matrimonium est nullum, uti habetur ex *c. 7. 10. et 14. de Despons. impub.*, modò malitia non suppleat ætatem, ut excipitur ex *c. De illis 9. eod. tit.*; sed hoc intelligitur pro illis impuberibus qui pubertatem jam attingunt; et præterea intelligitur de illis qui non solum potentes sunt ad generationem, sed etiam sunt capaces ad intelligenda consequentias conjugalis vinculi, ad quod contrahendum perfecto opus est rationis usu, ut dicunt *Sanc. Sotus*, et alii cum *S. Thoma (5)*. Quæritur hîc, an matrimonium sit nullum, si pueri etiam completâ ætate coire nequeant? Alii affirmant, sed communiter negatur cum *Nav. Castr.*

(1) *Lib. 6. n. 1. 62.* — (2) *n. 1063.* — (3) *n. 1064.* — (4) *Ibid. v. Notandum.* — (5) *n. 1065. et 1066.*

Sanch. Sylvest., etc.; nam nullâ lege cavetur quòd matrimonium inter puberes pueros sit nullum, si adhuc potentiâ generandi careant; dùm impotentia tunc potiùs judicanda est temporalis, quàm perpetua. Itaque tunc, ùt communiùs dicunt *Castr. Pont. Sanch. Silvest. Escob.*, etc. quoad marem expectanda est ætas usque ad annum 18. quoad mulierem saltem usque ad 14. (1). Notandum hic matrimonium senum ætatis decrepitæ etiam esse validum, modò coire possint arte medicâ; ita communiter *Sanch. Salm* et alii cum *S. Thoma* (2).

67. XII. *Affinis*: Affinitas illa quæ oritur ex copula habita ab uno sponsorum cum consanguineis alterius. Hæc dirimit matrimonium usque ad quartum gradum, si ex copula licita nata est: usque ad secundum, si ex illicita; ita ex *Trid. sess. 24. c. 4.* Notandum hìc quòd affinitas non parit affinitatem, undè duo fratres possunt ducere duas sorores; et vitricus potest ducere uxorem sui privigni, ùt declaravit *S. C.* (3). Insuper notandum quòd si quis cognoscit sororem sponsæ suæ, neutram sine dispensatione ducere potest; sed obtentâ dispensatione, si iterùm eamdem sororem sponsæ cognoscit, novâ dispensatione non indiget; et hoc etiamsi dispensatio executioni data sit, ùt dicunt probabiliùs *Sanch. Tourn. Anacl. Guttier.*, etc. contra *Habert. et Elbel*, cum Declaratione *S. C.* quia illa affinitas jam per dispensationem sublata est ad effectum contrahendi matrimonium. Et ita reverà respondit *S. Pœnitentiaria* 21. Sept. 1752. cuidam rescripto quod authenticum ego vidi. Advertit autem *Lambertini* (4) cum *Fill. Cleric. et Tamb.*, quòd si postea impedimentum, super quo in foro conscientiæ dispensatum est, detegatur in foro externo, et conjuges non possunt ad probandam dispensationem aliquam probationem adducere, tunc Episcopus aut parochus debet quiescere, si confessarius testetur de obtenta dispensatione (5).

68. — Præterea notandum præfatum affinitatis impedimentum tunc dirimere matrimonium, cùm illud præcessit; sed si post matrimonium conjux rem habet cum consanguineo alterius in primo aut secundo gradu, ille privatur jure petendi debitum, ùt habetur ex *c. Si quis 1. de eo qui cognov., etc.* et ex Declaratione Gregorii XIII. (6). Advertendum autem: ab hoc impedimento 1. excusat metus, v. g. si uxor metu gravi coacta cognoscitur à

(1) *Lib. 6. n. 1067.* — (2) *Ibid. v. Matrim.* — (3) *n. 1038 et 1069.* — (4) *Notif. 87. n. 51.* — (5) *Lib. 6. n. 1140.* — (6) *Lib. 6. n. 1070.*

consanguineo viri; ita communiter et probabilius *Nav. Bonac. Rebel. Elbel. cum Laym. Sol. Castr. et Salm.* qui hoc probabile vocant, quia sicut metus gravis a lege humana, ita etiam excusat à pœna (1). 2. Excusat ignorantia: hæc ignorantia potest esse aut facti, aut juris, aut pœnæ. Si est facti, nempe si conjux ignorat illam personam, cum qua copulam habet, esse consanguineam sui conjugis, ab omnibus excusatur, licet ignorantia esset crassa, ut dicunt *Sanch. Pont. Nav. Castr.*, etc., cum illa pœna sit imposita, ut legitur in textu citato, *scienter peccantibus* (2). Nec incurritur ab eo qui ignorat legem ecclesiasticam, quæ præter divinam id prohibet; dum non potest incurri pœna illius legis, cujus nulla habetur notitia; ita communissimè *Suar. Nav. Bonac. Wigandt, Pont. Salm.* etc. contra pauciores (3). Et est etiam probabile non incurri ab eo, qui licet sciat legem ecclesiasticam, ignorat tamen pœnam; ita tenent *Bon. Wigandt, Castrop. Boss. Coninch.* et alii; quia hoc impedimentum (ut dicunt) habet veræ pœnæ rationem; aliàs etiam incurreretur ab eo qui citra culpam committeret incestum; et cum sit pœna extraordinaria, ei non subijcitur ignorans, uti dicitur *Tract. XIX. n. 8.* loquendo de *Censuris* (4). 3. Non incurritur præfatum impedimentum, nisi copula sit ex utraque parte consummata cum seminatione, ut probabiliter dicunt *Castr. Sylv. Sanch. Bonac. Salm.* et alii cum *S. Bonavent. et S. Thoma* (5), qui dicit: *Vir et fœmina efficiuntur una caro per commixtionem seminum: undè.... nisi mixtio seminum sequatur, non contrahitur affinitas*, Advertendum tamen quòd in dubio semper præsumenda est copula fuisse perfecta, et consummata ab utraque parte (6).

69. — Huic impedimento, communis est sententia cum *Merbes. Castr. Laym. Pont. Sanch. Boss. Wig. Anacl.*, etc. contra aliquos pauciores, posse dispensare Episcopos ex potestate sua ordinaria, aut saltem ex consuetudine jam introducta (7). Et possunt delegare etiam aliis facultatem dispensandi, cum ipsa annexa sit dignitati episcopali; ita etiam communiter *Barbosa, Pont. Sanch. Castrop. Salm. Bon.*, etc. (8). Item possunt dispensare omnes confessarii mendicantes ratione privilegiorum suorum, ut referunt *Sanch. Pont. Spor. Salm.*, etc., contra *Concinam* (9). Ad hoc autem ut regulares confessarii possint super hoc impedi-

(1) *N. 1071.* — (2) *n. 1075.* — (3) *n. 1072.* — (4) *1074.* — (5) *Suppl. qu. 55. art. 4. ad 2.* — (6) *L. 6. n. 1075.* — (7) *Lib. 6. n. 1076.* — (8) *n. 1125.* — (9) *n. 1127.*

mento dispensare, alii volunt ut illi habeant licentiam suorum Generalium, aut Provincialium; alii absolutè id negant; cæterùm rectè dicunt *Salm.* cum aliis non requiri, sed sufficere licentiam Superioris localis, dum privilegium concessum Benedictinis Vallisolanis à Martino V. et à Julio II. concessum fuit Priori monasterii (1).

70. — XIII. *Si clandestinus*: Advertendum clandestinitatem, loquendo de matrimonio, bifariàm accipi posse: primò cum tiunt nuptiæ omissis denuntiationibus, et de hac jam actum est num. 55. Secundò cum celebratur matrimonium sine parochi, et testium assistentia, et de hac est sermo. Trid. sess. 24. c. 1 declaravit nullum fore matrimonium, nisi contrahatur coram parochi, aut alio sacerdote de ejus licentia, et coram duobus saltem testibus; et hoc currit (si in locis ubi Trident. receptum est, versatur) etiamsi aliqua urgeat necessitas quæ oppositum expostularet, et etiamsi matrimonium sit contractum ex ignorantia; ita communiter DD. (quicquid dicant aliqui cum *Scoto*), dum Concilium declaravit *omninò inhabiles* eos qui aliter contrahunt (2). Quoad testes, notandum quòd quilibet testes in hoc sufficiunt, etiam mulieres, pueri (modò sint rationis capaces), infideles, infames, parentes, servi, et etiam illi qui casu illac transeunt, aut vi detinentur; ita communiter *Sanch. Barb. Castrop. Laym. Con.*, etc (3).

71. — Quoad parochum autem, plura notanda sunt. Notandum 1. nomine parochi intelligi non solùm Episcopum, et Vicarium capitularem Sede vacante, sed etiam Abbatem jurisdictionem quasi episcopalem habentem, Vicarium generalem Episcopi, licèt ei hoc Episcopus prohibuisset, cum non possit hic impedire quominus parochus, aut Vicarius suus generalis matrimoniis assistat, ut pluries declaravit S. C. (4). Peccaret tamen graviter parochus, si assisteret postquam ei ab Episcopo jurisdictio vetita sit, ut communiter dicunt DD. Notandum 2. parochum etiam irregularem, aut suspensum, aut excommunicatum, licèt vitandum, validè assistere, ut dicunt communiter *Sanch. Pont.*, *Salm* etc. et *Fagn.* cum Decreto S. C.; ibi enim non exercet jurisdictionem, sed tantùm uti testis assistit (5). Licèt, assistente vitando, non excusarentur à culpa gravi nec ipsi nec sponsi, modò casus non accideret quo gravissima causa urgeret, ut citiùs matrimonium contraheretur; et non suppeteret tempus Episcopum ad-

(1) N. 1128. — (2) n. 1079. — (3) n. 1084. — (4) Vide P. Zacch. ap. Croix. l. 6. p. 5. n. 725. — (5) Lib. 6. n. 1082.

eundi, ut dicunt probabilius *Coninch. Pont. Suar. Vasq. Bonac.*, etc. contra *Sanch. Boss.*, etc. (1). Contra probabilius dicunt *Sanch. Castrop. Barb. Pont. Bonac. Cajet. Salm.*, etc. (contra *Laym. et alios*) parochum vitandum rectè dare posse alteri sacerdoti licentiam assistendi; nam licentiam dare non est actus jurisdictionis, sed potestatis sibi à Concilio concessæ, non uti parochi, sed uti testi, cum facultate delegandi alium sacerdotem (2). Benè potest etiam assistere, aut licentiam dare parochus non sacerdos infra annum, quo sacerdotio initiandus est; et etiam post annum (saltem validè), sicut declaravit S. C. (3). Et ita pariter sacerdos qui titulo colorato parochus haberetur (4), aut errore communi, juxta dicta *Tract. XVI. n. 90*. Notandum 3. sufficere licentiam parochi etiam tacitam, modò sit præsumpta de consensu præsentis; non jam ratihabitione futurâ, ut dicunt communiter *Sanch. Pont. Bonac. Salm.* etc. Et sufficit etiam dolo aut timore extorta, et oretenus tantùm data, ut addunt iidem AA. citati (5).

Notandum 4. assistere debere matrimonio parochum illius parochiæ, in qua sponsi domicilium habent; sed si domicilium in duabus parochiis haberent, communissimè docent *Sanch. Pont. Bonac. Coninch. Ronc. Salm.*, etc., posse contrahere coram parochi alterutrius; modò in utraque (moraliter loquendo) æquè incoluerint (6). Sed advertit *P. Zaccharia* pluries declarasse S. C. quòd si sponsi fictè in aliam parochiam domicilium transferrent, ibi contrahendo, invalidè contraherent. Sed contra validum esset matrimonium, si eò reverà domicilium transferrent, licèt in fraudem parochi primi domicilii; ita *Croix* cum *Fagnano, Barb. Sanch. Silv. Boss.* et alii (7). Notandum 5. ad matrimonii valorem sufficere assistentiam parochi alterutrius sponsi, etiam extra parochiam, et diocesim: quare valet matrimonium, si in parochia sponsæ assistit parochus sponsi, ut declaravit multoties S. C. accedente etiam Pontificis approbatione (8). An autem peccet parochus assistendo extra parochiam? alii affirmant; sed communius eum excusant *Sanch. Castr. Salm. Barb. Coninch. Boss.* etc., dicendo (ut suprâ) assistere non esse actum jurisdictionis (9). Quæritur an in aliam parochiam proficiscens non animo eòdem transferendi domicilium, nec ex transitu, sed ut ibi per majorem anni partem moretur, possit ibi

(1) N. 1085. — (2) n. 1084. — (3) n. 1081. — (4) *Ibid.* — (5) n. 1088. — (6) n. 1086. — (7) *Croix. l. 6. p. 5. n. 717.* — (8) *Lib. 6. n. 1087* — (9) *Ibid.*

contrahere nuptias? Alii probabiliter negant; sed probabilius affirmant *Sanch. Pont. Bon. Silv. Castrop. et Salm.* Inò dicit *Lambertini* cum *Laym.* et *Nav* sufficere ut ibi moretur per aliquam notabilem anni partem occasione alicujus occupationis, ut medici, judicis, servi, cauponis etc. (1); vide dicta *Tract. XIV. n. 17.*

72. — Notandum 6. vagos posse contrahere coram quocumque parochò, licet tantum alter sponsorum sit vagus. Tenetur tamen tunc parochus investigare diligenter, an alibi contraxissent; et istis assistere non debet sine speciali Episcopi licentia, ut docent *Sanch. Barb. Salm., etc.* Quoad exteros, hi non possunt matrimonio conjungi extra patriam, nisi ostendant fidem authenticam Ordinarii proprii de statu eorum libero, uti constat ex instructione S. C. (2). Sed ut declaravit etiam S. C. exteri in carceribus detenti non possunt ibi contrahere. Et idem docet *Lambertini* dicendum (juxta instructionem S. C.) de exteris infirmis in xenodochiis, excepto casu præcisæ necessitatis, in qua possunt cæteroquin contrahere, etiam sine attestatu de statu libero; sed antequam de eo constet, non possunt matrimonium consummare. Puellæ verò expositæ, quæ in conservatoriis versantur, contrahere debent coram parochò ipsiusmet loci, uti declaravit S. C. Et idem dicit *Lambertini* ex antiqua consuetudine, quæ adest, de illis puellis quæ vivunt in conservatoriis, à quibus aluntur, et dotantur; sed illæ quæ ibi educantur, debent contrahere coram parochò domicilii paterni, materni, aut fraterni, si adest, alioquin coram parochò loci conservatorii; et idem dicunt de famulis qui domi dominorum vivunt (3). Præterea circa matrimonia militum adsunt multæ Decis. S. C. (4), nempe quòd non possunt contrahere sine Pontificis licentia coram capellano castrorum, sive in præsidiis, sive in stationibus hyemalibus, aut æstivis, et ne in castris quidem, licet in oppositum inveniam apud *Pittonium* (5) quoddam Decretum S. C. ubi dicitur quòd ipsi capellani possunt assistere matrimoniis militum, cum hi in actuali expeditione reperiuntur. Sed cum sunt exteri, semper opus habent fide suorum Ordinariorum de statu libero (6).

73. — Notandum 7. ad hoc ut matrimonium sit validum, requiritur præsentia non tantum materialis, sed etiam moralis parochi et testium, adeò ut ipsi testari

(1) N. 115. et 1091. — (2) N. 1089. in fin. — (3) Lib. 6. n. 1091. v. Quid si, in fine — (4) Ap. P. Zarch. ad Croix. l. 6. p. 5. n. 751. — (5) Pitton. tr. de Matr. n. 2117. — (6) Vide Opus nostr. l. 6. n. 1090.

possint tam de personis contrahentibus, quàm de matrimonio contracto; quare rectè ait *Pontius* (contra *Sanch.*) apud *Croix* (1), quòd si parochus non benè intelligeret consensum sponsorum, quia fortè alterius sunt idiomatis, non sufficit unus interpres qui affirmet. Contrà sufficit si parochus intelligit eorum consensum, licèt eos non videat (modò eorum voces dignoscat), et licet nihil ipse proferat; ut decisum affert *Fagnanus* à S. C. et ut communiter dicunt DD., imò etiam vi detentus sit et contradicat, ut communiter etiamsi dicunt *Sanch. Bon. Filliuc. Conc. Busemb.* etc. (2), et juxta plures Decis. S. C. (3). Sed in hoc non excusarentur sponsi à mortali, et in aliquibus diocesis incurrerent excommunicationem; nisi esset casus, uti dicunt *Castr. Con. Salm.* etc., quo parochus injustè renueret assistere, et contrà adest necessitas contrahendi (4). Parochus verò tenetur sciscitari consensum à sponsis, et proferre verba: *Ego vos conjungo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Licèt probabiliter dicunt *Sanch. Coninc. Pont. Castrop. Salm. Con.* etc., quòd si ea verba non proferret, peccaret tantùm venialiter, quoties factus esset certus de consensu manifestato, sed fortè probabiliùs *Boss. Rebell. Barb.* et alii non excusant eum à peccato mortali, cùm defectus sit circa materiam gravem (5).

74. — XIV. *Impos*: Hoc impedimentum est frigiditas sponsorum, aut impotentia habendi copulam per se aptam ad generandum. Impotentia hæc, si est perpetua, et antecedit nuptias, nec auferri possit nisi per miraculum, aut peccatum, aut cùm periculo mortis, de jure naturæ illas irritat, ex *cap. Fraternalitatis, de frigid. et malef.* Impotentia autem oriri potest 1. ex maleficio: et tunc, si maleficio intra triennium nequit removeri sine peccato, dirimitur matrimonium, ex *cap. fin. eod. tit.* Oriri potest 2. ex frigiditate: et tunc pariter, si intra triennium nequit inter conjuges perfici copula idonea ad generationem, matrimonium irritum est. Idem docet *D. Thomas* (6) casu quo vir talem habeat erga mulierem abominationem, ut nullo modo possit per triennium cum ea copulari, sicque pariter sentiunt *Albert. M. Sanch. Silvest. Ang. Tab. Turrecr.* contra *Sotum* (7). Oriri potest 3. ex improportione membrorum, nempe si fœmina haberet vas nimis arctum; et tunc, si ipsa nequeat apta fieri, nisi per incisionem cùm periculo mortis, vel gravis morbi (in quo moraliter semper

(1) *Lib. 6. p. 5. n. 750.* — (2) *n. 1092.* — (3) *Apud P. Zacch. ad Croix l. 6. p. n. 790.* — (4) *Lib. 6. n. 1093.* — (5) *n. 1094.* — (6) *Sup. q. 58. art. 1. ad 5.* — (7) *Lib. 6. n. 1096. r. II.* Si impotentia.

inest mortis periculum, ut rectè apud *Sanch. et Ronc.*), matrimonium est invalidum ex *cit. cap. Fraternalitatis, etc.* ubi dicitur tùm matrimonium esse nullum, cùm nequit haberi copula, nisi per incisionem, aut alio modo violentia sibi inferatur,.... fortè tam gravis, ut ex ea mortis periculum timeatur (1).

75. — Hinc autem insuper tria sunt notanda. Notandum 1. quòd mulier eo casu, quamvis non teneatur incisionem pati cum periculo gravis morbi, ut rectè tenent (contra aliquos) communiter *Pont. Castr. Tournely, Pontas, Sanch. Ronc. Salm. Bonac. Soto, Croix, etc.*, quia nunquam censeatur ipsa ad tantum periculum se voluisse obstringere: tenetur tamen illam pati cum aliqua gravi molestia et dolore, ut communissimè et probabiliùs tenent *Sanchez, Bonac. Ronc. Spor. Salm. Croix, Soto, Escob. etc.* (contra *Pontium, Castr. et Tourn.*), quia ad id videtur obligari ex contractu inito, cùm id sit necessarium ad servandum viro jus ad copulam (2). Verumtamen, si incisio non posset fieri nisi per manum chirurgi, non videntur improbabilius dicere *Coninch. Tourn.* cum *Pontas*, quòd mulier non tenetur eam perferre cum tanta verecundia, quòd esset onus moraliter intolerabile (3). Quòd si vir debilis sit ad scindendum virginale claustrum, an tunc mulier teneatur pati fractionem per aliquod instrumentum? Negant *Pont. Castr.* et alii, quia cùm defectus sit ex parte viri, uxor non tenetur nisi ad tradendum corpus suum modo ordinario et naturali, non extraordinario scindendum. Sed probabiliùs affirmant *Sanch. Vega, Angles. etc.*, quia hujusmodi molestia, licèt non sit modo naturali in eo casu perferenda, tamen non debet dici extraordinaria, cùm ex una parte sit ipsa omnibus nuptis ordinaria, et ex alia videtur necessariò toleranda, cùm desit aliàs modus ut mulier apta fiat ad tradendum usum sui corporis, cujus dominium jam in virum transtulit (4). Notandum 2 quòd soluto matrimonio ob arctitudinem fœminæ, si ipsa cum alio nuptias iniret, non ex eo quòd per usum conjugii apta facta sit primo viro, ideò primum matrimonium validum est reputandum, sed id conjiciendum à similitudine secundi viri cum primo: ita (quicquid alii dicant) rectè docent *D. Antonin. Sanch. Silv. Ang. Turrecr. Durand. etc.* Idque clarè colligitur ex *d. cap. Fraternalitatis*, ubi dictum fuit ideò teneri mulierem redire ad primum

(1) *Ibid.* v. III. Si demùm *et* 1097. — (2) *Lib.* 6. n. 1099. circa fin. — 3, *Ibid.* in fin. — (4) n. 1100.

virum cum pateat (verba textus) ex post facto, quod cognoscibilis erat illi, cujus simili commiscetur (1). Notandum 3. quod cum impotentia est certa, non est jam expectandum triennium; tunc enim statim potest altera pars ab impedita liberè discedere (imò tenetur, si adsit periculum incontinentiæ), et ad alias nuptias transire, etiam ex propria auctoritate, si non adsit scandalum; si verò adsit, ut communiter accidit, debet omninò ad iudicem ecclesiasticum recurrere, et impedimentum probare (2): quando autem impotentia est dubia, tunc si dubium antecessit nuptias, pars dubitans de sua potentia (intellige positivè ex aliquo indicio probabili, non autem negativè, quæ cum ordinariè quisque habilis præsumitur) nequit contrahere, nisi dubium alteri parti manifestet, et sit saltem probabiliter potens, ut dicunt *Dicast. Elbel. et Viva* (3). Si autem dubium superveniat matrimonio, tunc datur triennialis experientia (quæ incipit à copula intentata); et experientia permittitur, licet conjuges semen (sed præter intentionem) extra vas effundant, ut communiter docent *Sanch. Castr. Soto, Tourn. Salm. etc. ex D. Thoma* (4). Et in dubio an impotentia nuptias antecesserit, vel supervenerit, probabilius dicunt *Bon. Sylv. Tourn. Salm. etc.* (contra *Sanch. Castr. Mazz. etc.*) judicandum quod antecessit, nisi fortè post matrimonium aliquis supervenerit morbus, ex quo impotentia præsumatur successisse (5). Quod autem ad forum externum pertinet, observa quæ in Opere adnotantur (6). Ibiq; etiam vide quæ dicuntur de matrimoniis, quæ contrahuntur inter hæreticos, vel cum hæreticis (7).

76. — XV. *Rapta*: Raptui etiam à Tridentino (*sess. 24. c. 6.*) impositum est impedimentum. Ad contrahendum hoc impedimentum requiritur 1. ut mulier rapta sit ab uno ad alium locum exportata, vel saltem ab una ad aliam domum per aliquos passus dissitam (sed non sufficit ab uno ad aliud ejusdem domus cubiculum), ubi illa manet sub raptoris potestate, licet ibi illa ab eo cognita non sit; ita communiter *Sanch. Salm. Conc., etc.* (8). 2. Ut raptus sit patratu solo fine matrimonii; undè, uti probabilius tenent *Sanch. Coninc. Holzm. Castr. Salm. etc.* (contra *Bonac. Busemb. etc.*) non contrahit hoc impedimentum, qui alio fine eam raperet, etiamsi ad libidinem explendam; nam Concilium hoc impedimento nihil aliud intellexit, quàm

1) N. 1098. — 2) *Lib. 6. n. 1101.* — (5) n. 1102. — (4) n. 1103. — (5) n. 1104. — 6) n. 1105. — (7) n. 1105. — (8) n. 1107.

matrimonii libertati favere (1). 3. Ut raptus fiat dissentiente muliere; secùs est si, dissentientibus propinquis, mulier assentiatur, raptor licèt incururus sit alias pœnas in raptos latas, non autem impedimentum, uti communiter docent *Sanch. Castr. Conc. Holz. Coninc. Aversa, Salm.* etc. (2). Et idem constat ex *cap. penult. de Rector.* ubi dicitur: *Iste raptor dici non debet, cum habuerit mulieris assensum. et priùs eam desponsaverit, quàm cognoverit, licèt parentes reclamarent.* Notandum hìc 1. quòd juxta Tridentinum præter hoc impedimentum, raptor et cæteri omnes, qui ad id auxilium suum præstant, incurrunt excommunicationem ipso facto, reliquæ verò pœnæ impositæ à Concilio non incurruntur, nisi post sententiam; *Castr. Sanch. Salm.* etc. (3). 2. Quòd raptor mulieris invitæ incurrit impedimentum, et pœnas licèt cum illa priùs contraxerit sponsalia, uti rectè docent *Castr. Escob. Sa, Sanch. Conc. Corn. Salm.* etc. (contra aliquos), cum constet ex Concilio incurri impedimentum, quoties mulier invita rapitur (4). Dubium fit autem, an in casu raptûs etiã sponsalia invalidentur? Affirmant *Bonac. Pont. Sanch. Dicast. Salm,* et alii communiùs. Verùm opposita, quam tenent *La-Croix,* et *Holz.* (5). cum *Perez, Pichler, Kimer,* et aliis, mihi probabilior videtur: quamvis enim leges pœnales extendantur ad casus in quibus eadem currit adæquata ratio, prout dictum est *Tom. I. Tract. II. n. 78.*; in nostro tamen casu non eadem ratio militat, nam matrimonium non est rescindibile sicut sponsalia sunt.

PUNCTUM VI.

De matrimonii irriti revalidatione.

Quandonam impedimentum dicendum est occultum 77. Quid si parochus et testes conscii erant impediementi, etc. 78. Qui fictè contraxit, an teneatur verum præstare consensum 79. An qui contraxit ex metu, aut fictè, teneatur patefacere nullitatem 80. An ablato impedimento debeat pateferi nullitas; ignorantia 81. Quomodò exigi debeat consensus ab ignorante 82.